
a) Cheltuieli curente

— credite de angajament

— credite bugetare

252.940 mii lei

252.940 mii lei

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind bugetul Senatului României pe anul 2025

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României

, republicată , precum  și ale art. 35 alin. (1) lit. j) și ale art. 219 alin. (1) 

din Regulamentul  Senatului , aprobat  prin  Hotărârea  Senatului  nr. 28/2005 , 

republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art . 1. — (1) Bugetul  Senatului  României  pe  anul  2025 , finanțat  din 

resurse de la bugetul  de stat, se stabilește  la suma  de 277.940 mii lei 

credite de angajament și 277.940 mii lei credite bugetare, din care:

Publicată în MOR 100/3.02.2025

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 1 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


din care:

Cheltuieli de personal

— credite de angajament 195.250 mii lei

— credite bugetare 195.250 mii lei

Bunuri și servicii

— credite de angajament 30.400 mii lei

— credite bugetare 30.400 mii lei

Transferuri între unități ale administrației publice

— credite de angajament 6.000 mii lei

— credite bugetare 6.000 mii lei

Alte transferuri

— credite de angajament 40 mii lei

— credite bugetare 40 mii lei

Alte cheltuieli

— credite de angajament 1.250 mii lei

— credite bugetare 1.250 mii lei

Asistență socială

— credite de angajament 20.000 mii lei

— credite bugetare 20.000 mii lei

b) Cheltuieli de capital

— credite de angajament 25.000 mii lei

— credite bugetare 25.000 mii lei

(2) Detalierea bugetului pe anul 2025, pe structura clasificației bugetului de

stat, se prezintă în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activități finanțate integral

din venituri proprii desfășurate pe lângă Senatul României cuprinde la venituri

suma de 3.500 mii lei, iar la cheltuieli suma de 3.500 mii lei.

(2) Veniturile realizate de Senatul României vor fi reținute integral de către

acesta pentru acoperirea unor cheltuieli curente și de capital aferente activităților

finanțate din venituri proprii, organizate cu aprobarea Biroului permanent.

Disponibilitățile înregistrate la sfârșitul anului se vor reporta în anul următor, pentru

a fi cheltuite cu aceleași destinații. Biroul permanent al Senatului poate aproba

utilizarea încasărilor și pentru alte destinații, în condițiile legii.

(3) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate integral din venituri

proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii unor venituri suplimentare.

(4) Detalierea bugetului de venituri și cheltuieli pentru activități finanțate

integral din venituri proprii al Senatului României pe anul 2025, pe structura

clasificației bugetului de stat, se prezintă în anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre, va fi transmis

Ministerului Finanțelor și inclus în proiectul bugetului de stat pe anul 2025. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 februarie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 3 februarie 2025

Nr. 4

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 2 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile



ANEXA Nr. 1*)

SENATUL 

ROMÂNIEI

B U G E T U L  P E N T R U  A N U L  2025

(sume alocate din bugetul de stat)

4

1.TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 
  
  

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 3 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


2.TITLUL II - BUNURI I SERVICII  20 
  
  

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 4 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 5 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


3.TITLUL VI - TRANSFERURI ÎNTRE UNIT I    
    ALE  ADMINISTRA IEI PUBLICE  51 

  
  

4.TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55 

5.TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59 
  
  

1.TITLUL XIII  - ACTIVE NEFINANCIARE 71 

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 6 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


1.TITLUL IX - ASISTEN  SOCIAL  57 

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 7 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

FR
Highlight

FR
Highlight

FR
Highlight

FR
Highlight

FR
Highlight

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


10.01   
  1.145 
  1.145 

 - Salarii de baz  

 - Sporuri pentru condi ii de munc  

 - Indemniza ia de hran  

 - Alte drepturi salariale în bani 

10.02 
10 
10 

 - Vouchere de vacan  

ANEXA Nr. 2*)
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T  P E N T R U  A N U L  2025

(sumele alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 8 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


  
10.03   

  27 
  27 

 - Contribu ie asiguratorie pentru munc  2,25% 

20.01   
  431 
  431 

 - Furnituri de birou 

 - Materiale pentru cur enie 

 - Înc lzit, iluminat i for  motric  

 - Ap , canal i salubritate 

 - Materiale i prest ri servicii cu caracter func ional 

 - Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

20.05   
  125 
  125 

 - Alte obiecte de inventar 

20.14   
  2 
  2 

20.30   
  1.355 
  1.355 

 - Reclam  i publicitate 

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 9 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


 
 - Protocol i reprezentare 

 - Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

59.40   
  5 
  5 

71.01 
400 
400 

   - Ma ini, echipamente, instala ii tehnice i mijloace de 
transport 

     - Mobilier, aparatur  birotic  i alte active fixe

    - Mobilier, aparatur  birotic  i alte active fixe

HOTĂRÂREA SENATULUI Nr. 4/2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025. Publicată în MOR 100/3.02.2025  --  Page 10 of 10

 
CLICK AICI!

MAI MULTE DESPRE PENSII SPECIALE? 

 foștilor demnitari (p
ensii s

peciale) in
 anul 2025

20.000.000 Lei bugetați (4
 MILIOANE DE EURO) p

entru Indemnizatiile

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/



